ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀ BỒNG
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND  Trà Bồng, ngày      tháng     năm 2022

TỜ TRÌNH

Xin điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 55/QĐ-UBND ngày 11/01/2021

 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh

 Căn cứ Tỉnh ủy Quảng Ngãi giai đoạn 1958-1965

  Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi;

- Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013;

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật sửa đổi, bồ

sung một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Nghị định sổ 98/2010/ND-CP ngày 21 tháng 9 nám 2010 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hóa và

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa;

Căn cứ Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ

quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự

án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh;

Căn cứ Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL ngày 14 tháng 7 năm 2011

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về nội dung hồ sơ khoa học để

xếp hạng di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thăng cảnh;

Căn cứ Quyết định số 55/QĐ-UBND ngày 11/01/2021 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh Căn cứ Tỉnh ủy Quảng

Ngãi giai đoạn 1958-1965;

Căn cứ Thông báo số 445-TB/TU ngày 31/5/2022 của Tỉnh ủy Thông báo

ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy về phục dựng, tôn tạo điểm di tích lịch sử căn

cứ Tỉnh ủy Quảng Ngãi giai đoạn 1958-1965;

Căn cứ Công văn số 2662/UBND-KGVX ngày 03/6/2022 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc phục dựng, tôn tạo điểm di tích lịch sử căn cứ Tỉnh ủy

Quảng Ngãi giai đoạn 1958-1965;

Trên tinh thần buổi làm việc ngày 22/6/2022 để bàn thống nhất nội dung

phục dựng, tôn tạo điểm di tích lịch sử căn cứ Tỉnh ủy Quảng Ngãi giai đoạn

1958-1965; Ý kiến của đồng chí Vũ Tùng Vi, nguyên Phó Chủ tịch HĐND tỉnh;

2

đồng chí Bùi Văn Tiến, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh

Quảng Ngãi. UBND huyện Trà Bồng kính đề nghị UBND tỉnh Quảng Ngãi, Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh quan tâm, xem xét điều chỉnh, bổ sung Quyết

định số 55/QĐ-UBND ngày 11/01/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc

xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh Căn cứ Tỉnh ủy Quảng Ngãi giai đoạn 1958-

1965, cụ thể như sau:

1. Về mốc thời gian: Xin điều chỉnh giai đoạn xếp hạng di tích lịch sử cấp

tỉnh Căn cứ Tỉnh ủy Quảng Ngãi giai đoạn 1958-1965 thành giai đoạn 1955-

1965.

2. Về điều chỉnh, bổ sung địa điểm, quy mô, diện tích:

- Bổ sung địa điểm nóc Ông Tơ, chân núi Cà Đam, xã Trà Bùi vào Quyết

định số 55/QĐ-UBND ngày 11/01/2021 của UBND tỉnh với quy mô, diện tích

30.000 m2 (Khu vực bảo vệ I: 10.000 m2; Khu vực bảo vệ II: 20.000 m2) để

UBND huyện Trà Bồng có cơ sở thực hiện công tác phục dựng, tôn tạo điểm di

tích lịch sử Căn cứ Tỉnh ủy Quảng Ngãi giai đoạn 1955-1965.

- Điều chỉnh giảm từ 121.032,8 m2 đất di tích theo Quyết định số 55/QĐ-

UBND ngày 11/01/2021 của UBND tỉnh xuống còn 10.000 m2 (Khu vực bảo vệ

I) tại khu vực Nước Trút, thôn Vàng, xã Trà Tây, huyện Trà Bồng để thực hiện

công tác dựng bia, cắm mốc điểm di tích, hạn chế tác động đến quyền sử dụng

đất của các hộ dân trong khu vực. (Có Báo cáo giải trình kèm theo).

Ủy ban nhân dân huyện Trà Bồng kính trình Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch quan tâm xem xét, trình UBND tỉnh quyết định để có cơ sở thực hiện các

bước tiếp theo theo đúng quy định hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Các Phòng: VH&TT, TN&MT;

- BQL dự án ĐTXD&PTQĐ huyện;

- Văn phòng huyện: CPVP, CVVX;

- Lưu: VT, XDCB(hytd721).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Anh Ngọc

		2022-07-26T07:54:21+0700

		2022-07-26T07:57:49+0700

		2022-07-26T07:57:49+0700

		2022-07-26T07:57:49+0700

		2022-07-26T07:57:49+0700